Дело № 1-219/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего судьи - Воробьева П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – старшего помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1,

- подсудимой ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] коллегии адвокатов Крыловой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, находящейся [ ... ], официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающая по адресу: [ Адрес ], ранее судимой:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]. мировым судьёй судебного участка [ Адрес ] по ч.1 ст.160УКРФ, к наказанию в виде 100часов обязательных работ. Наказание отбыто [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г»; ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, на территории [ Адрес ] совершила ряд преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору совместно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное следствием время, в один из дней [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, ФИО2 нигде, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, будучи осведомленной о высокой доходности незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, вступила в предварительный сговор с другим лицом, вместе с которым приняла решение заняться незаконным сбытом наркотических средств потенциальным потребителям в [ Адрес ].

Реализуя свои преступные намерения, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на территории [ Адрес ], группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определили план и порядок действий, необходимых для достижения преступного результата, дополняя действия друг друга, в зависимости от конкретной ситуации незаконного сбыта, а именно: приобретали в неустановленном месте у неустановленного лица партии наркотических средств; незаконно хранили при себе и в своём жилище по адресу: [ Адрес ], данные партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта потребителям, непосредственно незаконно сбывали наркотические средства потребителям из числа лиц ранее знакомых контактным способом из рук в руки, предварительно обговаривая с ними посредством сотовой связи условия сбыта, а именно: место сбыта, количество сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства. Денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 и другое лицо получали либо из рук в руки при непосредственной передаче незаконно сбываемого наркотического средства наркопотребителям, либо на виртуальные лицевые счета, зарегистрированные в платёжной системе [ ... ]. В своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО2 и другое лицо использовали в основном абонентские номера оператора сотовой связи [ ... ]

Конкретная преступная деятельность ФИО2, действовавшей группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с другим лицом, выразилась в следующем:

В точно неустановленные следствием день и время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 20 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 и другое лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, находясь в своём жилище – [ Адрес ], получили из рук руки, тем самым незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, массой не менее [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что является значительным размером, расфасованное неустановленным лицом в не менее чем 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, которое стали незаконно хранить в своём жилище по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 19 часов 53 минут потребитель наркотических средств [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, достоверно зная, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства – смеси, содержащей в своём составе [ ... ], разовыми условными дозами, позвонил со своего сотового телефона с абонентским номером [ Номер ] на абонентский номер сотового телефона ФИО2 [ Номер ] с просьбой продать одну условную разовую дозу наркотического средства [ ... ]. ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другим лицом, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель личного обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе [ ... ], запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, назначила [ ФИО 1] встречу на лестничной площадке третьего этажа у [ Адрес ], о чём сообщила другому лицу.

В этот же день, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 30 минут, ФИО2 и другое лицо, действуя совместно и согласованно, продолжая осуществление преступных намерений, в соответствии с планом и порядком преступных действий, группой лиц по предварительному сговору, в обусловленном ФИО2 с [ ФИО 1] месте на лестничной площадке между вторым и третьим этажами у [ Адрес ], встретились с потребителем наркотических средств [ ФИО 1], где последний передал другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, деньги в сумме 300 рублей. После этого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 35 минут другое лицо, находясь на лестничной площадке третьего этажа у [ Адрес ], действуя умышленно, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], преследуя корыстные интересы, передало потребителю наркотических средств [ ФИО 1] из рук в руки, то есть незаконно сбыло – 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], которое последний поместил в правый наружный карман своих джинсов и стал незаконно хранить при себе без цели незаконного сбыта с целью последующего личного употребления.

Далее, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 45 минут возле [ Адрес ] [ ФИО 1] был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 21 часа 15 минут по 21 часа 35 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе его личного досмотра проведённого сотрудниками полиции, в правом наружном кармане его джинсов был обнаружен и изъят 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ], что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 20 часов 35 минут, находясь на лестничной площадке третьего этажа у [ Адрес ], незаконно сбыла потребителю наркотических средств [ ФИО 1] наркотическое средство - смесь, массой [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что относится к значительному размеру

Кроме того, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23 часов 00 минут, ФИО2 и другое лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, находясь в своём жилище – [ Адрес ], получили из рук в руки, тем самым незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – смесь, общей массой не менее [ ... ], содержащую в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованное неустановленным лицом в не менее чем 8 (восемь) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, которое стали незаконно хранить в своём жилище по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

В то же время, ФИО2 и другое лицо, действуя умышленно совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, согласно предварительной договоренности в осуществлении своих преступных намерений, направленных на незаконное обогащение и незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе [ ... ], встречались лично, а также посредством сотовых телефонов с абонентскими номерами оператора сотовой связи «[ ... ]» ПАО «[ ... ]» [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], принимали звонки от неустановленных следствием потенциальных потребителей наркотических средств, с которыми вели переговоры об условиях незаконного сбыта наркотического средства, оговаривали места незаконного сбыта, количество незаконно сбываемого наркотического средства, цену за одну условную разовую дозу наркотического средства.

Далее, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23 часов 00 минут, ФИО2, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных намерений, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, находясь в своём жилище – [ Адрес ] часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованного в не менее чем 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, положила в кошелёк, поместив его в рюкзак, в котором, выйдя из указанного жилища на улицу, продолжила незаконно хранить данное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

В свою очередь, другое лицо, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период до 23 часов 00 минут, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных намерений, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, находясь в своём жилище – [ Адрес ], часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является значительным размером, расфасованного в не менее чем 2 (два) пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, один из которых положил в задний левый карман своих джинсов, другой положил в пачку из-под сигарет марки «[ ... ]», которую затем поместил в левый передний карман своих джинсов, после чего выйдя из указанного жилища на улицу, продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ].

Оставшуюся часть из вышеуказанного незаконно приобретённого у неустановленного лица наркотического средства – смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], что является крупным размером, расфасованного в не менее чем 5 (пять) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в точно неустановленное следствием время, [ ДД.ММ.ГГГГ ] не позднее 23 часов 00 минут, ФИО2 и другое лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с планом и порядком осуществления преступных действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории [ Адрес ], продолжили незаконно хранить в своём жилище, поместив внутрь корпуса музыкальной колонки, находящейся у телевизора в шкафу, установленном в жилой комнате [ Адрес ].

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, общей массой не менее [ ... ], содержащей в своем составе [ ... ], ФИО2 и другое лицо, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в тот же день, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 23 часов 00 минут, возле [ Адрес ] они были задержаны сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 23 часов 35 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 10 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе личного досмотра другого лица, проведенного в салоне служебного автомобиля УКОН ГУ МВД России [ Адрес ], в заднем левом кармане его джинсов, а также в пачке из-под сигарет «[ ... ]», находившейся в левом переднем кармане его джинсов обнаружены, а затем изъяты 2 (два) пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом общей массой [ ... ], которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], и относится к значительному размеру.

Далее, в период времени с 00 часов 20 минут по 01 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в салоне служебного автомобиля УКОН ГУ МВД России [ Адрес ], внутри кошелька, помещённого в рюкзак, находившийся при ФИО2 был обнаружен, а затем изъят 1 (один) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом массой [ ... ], которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] и относится к крупному размеру.

Затем, в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе обыска в жилище ФИО2 и другого лица, расположенного по адресу: [ Адрес ] внутри корпуса музыкальной колонки, находящейся у телевизора в шкафу, установленном в жилой комнате указанной квартиры, были обнаружены, а затем изъяты 5 (пять) пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой [ ... ], которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] и относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другим лицом, не позднее 23 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], совершила умышленные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой [ ... ], содержащей в своем составе наркотическое средство [ ... ], что относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было обнаружено и изъято ими из незаконного оборота.

В ходе предварительного следствия после консультации с защитником [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Свое ходатайство ФИО2 мотивировала тем, что в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, обязуется дать полные правдивые и последовательные признательные показания по уголовному делу; сообщить следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства - это [ ФИО 3], проживающий по адресу: [ Адрес ]; показать на месте, где [ ФИО 3] приобретал наркотики. В случае установления указанного лица, обязуется опознать его и дать изобличающие показания, подтвердить их на очных ставках; готова участвовать в проведении проверок показаний на месте, следственных экспериментах и иных следственных действиях; подтвердить свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, в суде; изобличить преступную деятельность [ ФИО ]23, проживающего по адресу: [ Адрес ], коридор налево от лифта, прямо по коридору вторая дверь (сможет показать), который занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличить преступную деятельность М.Е., проживающего по адресу: [ Адрес ], дом напротив садика (может показать), который занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличить преступную деятельность лица, чью фамилию она не помнит (прозвище «[ ... ]»), проживающего по адресу: [ Адрес ] подъезд со стороны магазина «[ ... ]», [ Адрес ], квартира расположена направо от лифта, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] следователь рассмотрел указанное ходатайство обвиняемой ФИО2 и с согласия руководителя следственного органа возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных последней [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] прокурор [ Адрес ], рассмотрев ходатайство обвиняемой ФИО2 и постановление следователя о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемой ФИО2 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ] ФИО3, с участием защитника - адвоката Крыловой И.Ю., обвиняемой ФИО2 заключил с последней соглашение, согласно которому ФИО2 берет на себя обязательства: - оказать содействие следствию в целях раскрытия и расследования уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, дать полные правдивые и последовательные признательные показания по уголовному делу; -сообщить следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства - эго [ ФИО 3], проживающий по адресу: [ Адрес ]; показать на месте, где [ ФИО 3] приобретал наркотики. В случае установления указанного лица, обязуется опознать его и дать изобличающие показания, подтвердить их на очных ставках; готова участвовать в проведении проверок показаний на месте, следственных экспериментах и иных следственных действиях; подтвердить свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, в суде; изобличить преступную деятельность [ ФИО ]23, проживающего по адресу: [ Адрес ], коридор налево от лифта, прямо по коридору вторая дверь (показать сможет), который занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличить преступную деятельность М.Е., проживающего по адресу: [ Адрес ], дом напротив садика (показать может), который занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличить преступную деятельность лица, чью фамилию она не помнит (прозвище «Бандэра»), проживающего по адресу: [ Адрес ] со сторону магазина «[ ... ]», 5 этаж, квартира расположена направо от лифта, который занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем ФИО2 берет на себя обязательство выполнить следующие действия: признать вину в инкриминируемом ей преступлении; сообщить об иных совершенных им преступлениях; активно способствовать раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и давать признательные показания в ходе предварительного следствия и на суде; при необходимости подтвердить свои показания на очных ставках с соучастниками преступлений, а также с иными лицами по обстоятельствам настоящего уголовного дела и других уголовных дел; не возражать против обвинения, которое ей будет предъявлено, если оно будет основано в совокупности на её признательных показаниях и иных доказательств по уголовному делу; подтвердить свои показания в судебном заседании [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 было подано ходатайство о заключении дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве. Свое ходатайство ФИО2 мотивировала тем, что в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, обязуется: дать полные правдивые и последовательные признательные показания по уголовному делу; сообщить следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства - это [ ФИО 3], проживающий по адресу: [ Адрес ] сообщить следствию о фактах склонения её [ ФИО 3] к употреблению наркотических средств. Дать показания в качестве свидетеля по уголовному делу в случае возбуждения такового в отношении [ ФИО 3], по ст. 230 УК РФ; в случае установления указанного лица опознать его, дать изобличающие показания, подтвердить их во время проведения очных ставок; подтвердить свои показания данные в ходе предварительного следствия в суде [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] следователь рассмотрел указанное ходатайство обвиняемой ФИО2 и с согласия руководителя следственного органа возбудил перед прокурором ходатайство о заключении с ФИО2 дополнительного досудебного соглашения о сотрудничестве на условиях, указанных последней [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] прокурор [ Адрес ] рассмотрев ходатайство обвиняемой ФИО2 и постановление следователя о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства обвиняемой ФИО2 [ ... ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ] ФИО3, с участием защитника - адвоката Крыловой И.Ю., обвиняемой ФИО2 заключил с последней дополнительное соглашение, указав в нем действия, которые обязалась совершить обвиняемая: сообщить следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства - это [ ФИО 3], проживающий по адресу: [ Адрес ]; сообщить следствию о фактах склонения её [ ФИО 3] к употреблению наркотических средств; дать показания в качестве свидетеля по уголовному делу в случае возбуждения такового в отношении [ ФИО 3], по ст. 230 УК РФ; в случае установления указанного лица опознать его, дать изобличающие показания, подтвердить их во время проведения очных ставок; подтвердить свои показания данные в ходе предварительного следствия в суде.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] заместитель прокурора [ Адрес ], утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО2 вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. В представлении заместитель прокурора указал, что в ходе предварительного следствия ФИО2 в полном объеме выполнила принятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения. ФИО2 даны показания о схеме совершенного ей в группе лиц по предварительному сговору преступления, а также обо всех известных ей участниках преступной группы. В результате сообщенных [ ФИО 5], сведений, следствием установлено, каким образом внутри преступной группы осуществлялось распределение ролей, каким образом и где обвиняемой была получена партия наркотического средства, а именно ФИО2 сообщила следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства – это [ ФИО 3], проживающий по адресу [ Адрес ] По факту сбыта [ ФИО 3] наркотических средств возбуждено уголовное дело [ Номер ] по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Кроме того, ФИО2 сообщила следствию сведения о фактах склонения ее [ ФИО 3] к употреблению наркотических средств, в результате чего [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбуждено уголовное дело [ Номер ] по ч.1 ст.230 УК РФ. Перечисленные обстоятельства следствию известны не были. Указанные обстоятельства, кроме признательных показаний ФИО2 были подтверждены другими доказательствами, добытыми в ходе расследования уголовного дела [ ... ]

В судебном заседании подсудимая ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно, она полностью признает вину. Ходатайство завила добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель просил рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, подтвердив, что подсудимая ФИО2 активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а именно: ФИО2 в полном объеме выполнила принятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения. ФИО2 даны показания о схеме совершенного ей в группе лиц по предварительному сговору преступления, а также обо всех известных ей участниках преступной группы. В результате сообщенных [ ФИО 5], сведений, следствием установлено, каким образом внутри преступной группы осуществлялось распределение ролей, каким образом и где обвиняемой была получена партия наркотического средства, а именно ФИО2 сообщила следствию данные лица, у которого она неоднократно приобретала наркотические средства – это [ ФИО 3], проживающий по адресу [ Адрес ] Она изобличила преступную деятельность [ ФИО ]23, проживающего по адресу: [ Адрес ], который занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличить преступную деятельность М.Е., проживающего по адресу: [ Адрес ], который также занимается незаконным сбытом наркотических средств; изобличила преступную деятельность лица по прозвищу «[ ... ]», проживающего по адресу: [ Адрес ], который также занимается незаконным сбытом наркотических средств [ ... ] Обязательства, взятые ФИО2 при заключении досудебного соглашения, выполнены.

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 добровольно и после консультации с защитником заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, в полной мере осознает последствия такого соглашения, подтвердила его в суде, выполнила все условия досудебного соглашения, дала показания, изобличающие ее соучастников, а также других лиц, в совершенных ими преступлениях. 

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии. Своими показаниями подсудимая ФИО2. содействовала раскрытию особо тяжких преступлений. На основании сведений, сообщенных ФИО2, возбуждено уголовное дело [ Номер ] по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в связи с обнаружением по месту жительства [ ФИО 3] наркотических средств в крупном размере, а также уголовное дело [ Номер ] по ч.1 ст.230 УК РФ по факту склонения ее и другого лица к употреблению наркотических средств. Кроме того, как установлено в судебном заседании, личная безопасность подсудимой подвергалась угрозе со стороны [ ФИО 3], принимавшего меры к недопущению его изобличения в совершенных преступлениях, в том числе со стороны ФИО2 

Государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой ФИО2 всех условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и предложил рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу, что подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УКРФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1УКРФ - как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере..

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2: ранее судима, привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений, относящихся к категории особо тяжких, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания, проживала [ ... ], оказывала материальную поддержку родителям-пенсионерам, имеющим ряд заболеваний. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении у подсудимой [ ... ], явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении близких родственников, состояние здоровья ФИО2 и её близких родственников и близких лиц. 

Учитывая, что наличие у ФИО2 судимости по приговору мирового судьи судебного участка [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по ч.1 ст.160УКРФ не образует рецидива преступлений, суд не признает отягчающим наказание подсудимой обстоятельством рецидив преступлений. 

Других отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, а также личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни её семьи, суд приходит к твердому убеждению, что наказание подсудимой по обоим преступлениям должно быть назначено в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания – штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что одно из преступлений совершенных ФИО2 является неоконченным, наказание подсудимой по данному преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется также требованиями ч.2 ст. 62 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимой правил ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, приходя к выводу, что её исправление и перевоспитание необходимо осуществлять в условиях её изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому правил ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет с учетом положений п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ. В связи с тем, что ФИО2 совершила два особо тяжких преступления, ранее ей не отбывалось лишение свободы, в настоящее время она подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (незаконный сбыт наркотических средств [ ФИО 1]) по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (покушение на незаконный сбыт наркотических средств) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания, то есть с [ ДД.ММ.ГГГГ ]., по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с содержащимся в нем пакетиком, выполненным из прозрачного бесцветного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] (остаточная масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы –[ ... ]), изъятым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра [ ФИО 1], упакованный в конверт коричневого цвета - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- сотовый телефон «[ ... ]» IMEI: 1)[ Номер ], 2)[ Номер ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ], с цифровыми обозначениями [ Номер ] флеш - картой «[ ... ]» 2 GB, изъятые в ходе личного досмотра [ ФИО 1] – возвратить [ ФИО 1] по принадлежности как законному владельцу.

- наркотическое средство в пяти прозрачных полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, содержащее в своем составе [ ... ] (остаточная масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – [ ... ]), один пустой прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска по адресу: [ Адрес ] упакованное в конверт белого цвета - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- наркотическое средство в двух прозрачных полимерных пакетиках с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, содержащее в своем составе [ ... ], массой [ ... ] (остаточная масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – [ ... ]), изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра [ ФИО 4], упакованные в конверт белого цвета - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- наркотическое средство в одном прозрачном полимерном пакетике с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, содержащее в своем составе [ ... ], массой [ ... ] (остаточная масса наркотического средства после проведения исследования и экспертизы – [ ... ]), изъятое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра ФИО2, упакованное в конверт белого цвета - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- металлический дозатор с пластиковой ручкой, изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в жилище ФИО2, [ ФИО 4] по адресу: [ Адрес ] - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- мобильный телефон «[ ... ]», в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]» [ Номер ], абонентский [ Номер ] и картой памяти micro SD “[ ... ]”, объемом памяти 32 GB, мобильный телефон «[ ... ]» в полимерном чехле, имей: [ Номер ], в чехле из полимерного материала с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]» [ Номер ], абонентский [ Номер ], хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ]; 

мобильный телефон «[ ... ]» в корпусе серебристо-белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «[ ... ]» [ Номер ], абонентский [ Номер ] – возвратить [ ФИО 2], в соответствии с ходатайством ФИО2, как законному владельцу;

- лазерный диск, содержащий сведения об абонентах подвижной радиотелефонной связи, о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами абонента [ Номер ], о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами абонента [ Номер ], о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами абонента [ Номер ], о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами абонента [ Номер ], о соединениях между абонентами и или абонентскими устройствами абонента [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:00 по [ ДД.ММ.ГГГГ ] 23:59 - хранить в материалах уголовного дела;

- лазерный диск, содержащий сведения о соединениях номера абонента [ Номер ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] с указанием базовых станций, информацией о базовых станциях, в зоне покрытия которых абонент находился в момент пользования услугами связи, упакованный в конверт - хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 3350 рублей купюрами, достоинством 1000 рублей ([ Номер ]), четыре купюры достоинством 500 рублей ([ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]), три купюры достоинством 100 рублей ([ Номер ], [ Номер ], [ Номер ]), одна купюра достоинством 50 рублей ([ Номер ]), находящиеся на лицевом счете ГУ МВД России [ Адрес ] (квитанция к приходному кассовому ордеру [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) - возвратить ФИО2 как законному владельцу;

- две пластиковые карты [ ... ] на имя «[ ... ]» ([ Номер ] сроком действия до [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, вторая [ Номер ] сроком действия до [ ДД.ММ.ГГГГ ] года – возвратить ФИО2 как законному владельцу.

- две упаковки – прозрачных полимерных пакетов с фиксирующей застежкой, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосками красного цвета, упакованные в конверт - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу [ Номер ];

- 6 лазерных дисков, содержащие сведения о движении денежных средств по счетам в системе [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], упакованные в почтовый конверт - хранить в материалах уголовного дела;

- лазерный диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам в системе [ ... ] [ Номер ], упакованный в почтовый конверт - хранить в материалах уголовного дела;

-информацию, представляющую собой материалы оперативно-розыскных мероприятий – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», предоставленных на лазерном диске с надписью «[ ... ]», подпись, «[ ... ]», упакованном в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалоб судом апелляционной инстанции, а также о назначении адвоката.

Судья: П.Г. Воробьев